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Introduccion

Este informe Miradas 2019, presenta datos extraidos de la séptima edi-
cién de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales. La estadis-
tica se puso en marcha en 2007, en 2009 se incorporaron el comercio
del disco y del libro y el sector editorial; y en 2017 se incorporaron las
salas de cine.

La intencién del informe es ofrecer una lectura complementaria a los
datos sectoriales con vocacion interpretativa. Aporta dos elementos de
especial interés: la visidon de conjunto del sector cultural y las lecturas
transversales. El analisis se estructura en dos grandes apartados:

En primer lugar, se presentan indicadores generales de las artes y las
industrias culturales mediante las principales cifras referidas a su di-
mensién sectorial, la titularidad de los agentes que han participado y su
distribucién territorial.

En segundo lugar, se aportan miradas transversales de los datos: las asi-
metrias en los sectores, la distincion entre cultura reproducible y cultu-
ra envivo, la evolucion de la actividad econdmica de los agentes, el peso
del euskera en la actividad cultural, el grado de dependencia publica
entre los agentes privados, el nivel de renovacién e internacionalizacién
y la presencia de las mujeres en el empleo.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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1. Dimension sectorial

La séptima edicion de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales,
cuyo afo de referencia es 2019, contiene datos de 701 agentes de la CAE que
cumplen con los requisitos exigidos para formar parte del censo. Desarrollan
su actividad en el terreno de la produccidn, la exhibicién y el comercio de los
siguientes sectores:

* El sector de las artes escénicas esta compuesto por 140 agentes pro-
gramadores y 99 productores. Entre los programadores se consideran
las salas (96) y los festivales (44). La produccién la protagonizan las
compafias profesionales de teatro (83) y de danza (16).

* Elsector del libro redne 119 agentes de los que 82 son librerias y 37 edi-
toriales.

* El sector de la musica, con 150 agentes, lo integran 129 entidades de-
dicadas a programar musica en vivo y otras 21 que forman parte de la
industria del disco. Entre los programadores musicales se encuentran
85 agentes publicos (que también incluyen las orquestras), 9 bandas de
musica, 19 promotores privados y 16 salas de conciertos. La industria del
disco esta representada por 5 discograficas y 16 comercios del disco.

* Las artes visuales suman 64 agentes en total, distribuidos en salas de
exposicién (43), gue también incluyen los productores de artes visuales,
y galerias de arte (21).

* El sector audiovisual [0 integran 129 agentes: 75 agentes productores y
54 salas de cine.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 1.
Agentes por sector. Absolutos. 2009-2019

Total Total Total Total Total Total
675 643 608 629 673 701
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En esta edicion 2019 no hay novedades en cuanto a la tipologia de agentes.
La Unica apreciacidon que hay que tener en cuenta es que vuelven a incorpo-
rarse las bandas de musica y de txistularis, perfil que no se incluyd en 2017.

Las artes escénicas son el sector que presenta una evoluciéon mas positiva
desde 2009, teniendo en cuenta gue no se han producido modificaciones me-
todoldgicas que afecten a este sector. Desde 2009 el sector ha aumentado
en un 25,8 %.

El sector de las artes visuales, el mas afectado en los ultimos afios, presenta
un claro repunte a partir de 2015.

En el caso del libro, la produccién editorial se mantiene, pero se acentua la cai-
da de las librerias. El sector de la musica vive dos dindmicas contrapuestas: la
musica en vivo repunta en su vertiente publica y se mantiene en cuanto a los
promotores privados. La situacion de las salas de conciertos es mas delicada,
con una disminucién en el nimero de agentes, al igual que la industria del

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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disco, cuya tendencia presenta un ligero descenso edicion tras edicion. Hay
gue aclarar que en esta edicién vuelven a incorporarse las bandas de musica
y de txistularis (9 agentes).

Figura 2.
Evolucion del tejido de agentes por sector. 2009-2019. indice base 100=2009

130,0 Artes escénicas

Libro
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125,8
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90,0

80,0

70,0
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Nota: no se incluyen los datos de las salas de cine.

En relacién a 2017, aumenta el tejido en la mayoria de sectores, destacando
por este orden los exhibidores y productores de artes visuales (19,4 %), los
programadores publicos de musica (10,4 %), las galerias de arte (10,5 %), los
programadores de artes escénicas (8,5 %), las compafiias de artes escénicas
(7,6 %) y las productoras audiovisuales (5,6 %).

Los sectores que pierden densidad son las salas de conciertos (20 %), las
discograficas (16,7 %), el comercio del disco (5,9 %) vy las librerias (15,5 %).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Figura 3.

Agentes por sector y tipologia de agente. Absolutos y porcentaje. 2017-2019

N
Tipologia de agente 2017-2019

Nota: Las orquestas se incluyen en los datos de programadores publicos de musica y los productores
de artes visuales en los datos de los exhibidores de artes visuales por razones de confidencialidad de
los datos.

Artes Productor 92 137 99 4] ATH
escénicas | programador 129 88 | M0 | 2200 | A85
Editorial 36 b4 3 53 A28
Libro
Libreria o7 145 82 N7 | wiss
Programador pablico [ 15 85 12] A4
Promotor privado 9 28 19 21 S
Sala de concierto 20 30 16 23 | wa 5
Musica =
Bandas - - 9 13 =
Discogrdfica 6 09 5 07 w6l é
Comercio del disco I 25 16 23 | w59 <
Artes Exhibidor 3% 54 8 61 | A4 =
visuiales Galerfa de arte 19 28 2 30 | A5 <
Productor Tl 106 75 107 A5G =
Audiovisual =
Salas de cine b4 81 b4 [ [z
Total 3 000 | 00 | 1000 | A4 E

El balance de gastos e ingresos de 2019 es positivo y con tendencia al equi-
librio, con un resultado de 4,3 millones de euros, que representan un 1% del
total de los ingresos.
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En relacion con el afio 2017, practicamente en todos los sectores los ingresos
presentan una tendencia positiva, y aquellos cuyo balance es negativo, no
registran caidas significativas (no superan el 1,6 %).

Fiqura 4.

Ingresos, gastos y balance por sector y tipologia de agente.
Miles de euros y porcentaje. 2019

Porcentaje
o Balance | sobre el total
Tipologia de ingresos

de agente
Miles Miles Miles
de euros de euros de euros

Artes Productor 205454 19.528,6 1016,8
escénicas Programador 411498 418094 -659,5 16
Ui Editorial 28.080,5 285249 -444 4 -16
ibro
Libreria 414659 40.165,6 13003 31
Programador piiblico 36.9914 370492 518 -02
Promotor privado 434534 43.087,0 366,4 08
. Sala de conciertos 49172 47455 1y 35
Musica
Bandas 99617 9970,6 29 00
Discografica 4312 4215 97 22
Comercio del disco 2.3901 2.316,2 139 31
Exhibidor 10.790,2 10.243,6 5465 Ol
Artes visuales
Galerfa de arte 34540 18058 1648,2 477
Productor 1776683 | 178.890.4 -1.2281 -07
Audiovisual
Salas de cine 28.0417 26.385.2 1656,5 59
Total 4493521 | 4449556 43971 10

Nota: Las orquestas se incluyen en los datos de programadores publicos de musica y los productores
de artes visuales en los datos de los exhibidores de artes visuales por razones de confidencialidad de
los datos.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Como se aprecia en la figura 5, aumentan tanto los agentes como sus ingre-
sos en todos los sectores, a excepcién del sector del libro. En la musica y en
las artes escénicas el incremento de los ingresos es ligeramente superior al
del nimero de agentes; en las artes visuales la proporcidén del incremento
es similar en agentes e ingresos. Destaca el comportamiento de los ingresos
del sector audiovisual, sector que acumula 4 de cada diez euros del total de
ingresos de las Artes e Industrias culturales y que, ademas, registra un incre-
mento del 15,5 %. En sentido negativo se sitda el libro, si bien la disminucién
del tejido no tiene reflejo de similar proporcién en los ingresos del sector.

Figura b.
Variacion del ndmero de agentes e ingresos por sectores. Porcentajes. 2017-2019

20,0

m Agentes

164 16,5 5.5

-10,5
-15,0
AAEE Libro Musica AAVV Audiovisual Total

Respecto al empleo, el total de personas trabajadoras en 2019 es de 3.338,6
con un aumento del 13,7 % respecto a 2017 (402 empleos anualizados). Des-
taca la produccién audiovisual, que supone un 38,7 % del total. Todos los
sectores registran un comportamiento positivo en cuanto a generaciéon de
empleo, salvo las librerias, donde se pierden en torno a 20 puestos de trabajo
y las galerias de arte, aunque hay que tener en cuenta que, dada su dimen-
sion, en términos absolutos estamos hablando de dos empleos menos.

® Ingresos

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Figura 6.

Personas trabajadoras (equivalentes a jornada completa anualizadas) de los
agentes por sector y tipologia de agente. Absolutos y porcentajes. 2017-2019

Nota: Las orquestas se incluyen en los datos de programadores publicos de musica y los productores
de artes visuales en los datos de los exhibidores de artes visuales por razones de confidencialidad de
los datos.

La distribucion por funciones profesionales muestra que su estructura se
mantiene muy similar edicién tras edicién, destacando los empleos ligados a
funciones técnicas (53,4 %). Los puestos directivos representan el 13,6 % del
total, los relacionados con la gestién y administracion el 14,1 %, y los dedica-
dos al mantenimiento, limpieza, seguridad el 18,9 %.

Variacion
Tipologia 2017-2019
de agente

Artes Prod. 28171 98 3234 97 AT26

escénicas | prog. 2115 94 3287 98 A184

li Editorial 1133 59 1787 b4 Al

ibro

Libreria 2508 85 2313 6,9 vis

Prog. piblico 2816 96 2899 81 A3l
Prom. privado 926 32 1132 3 | AW S
. Sala conciertos 429 19 52,3 16 A9 =
Musica =
Bandas - - 1914 51 <
Discogréfica 35 0] 47 0] A3 -
Comercio disco 16,1 05 169 05 Al8 =
Artes Fxhibidor 6l 2 67 2 A98 =
visuales | Galerfa de arte 343 12 324 l v 54 P
o Prod. 121820 | 415 | 129080 | 387 A 60 >
Audiovisual : =
Salas cine 1913 6,/ 2181 6,5 A105 =<
Total 2936,20 100 3.338.60 100 A 3T §
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Figura [.

Personas trabajadoras (equivalentes a jornada completa anualizadas) de los agentes por sector, tipologia de agente y categorias
profesionales. Absolutos y porcentajes. 2019

o Técnica "
de agente

Fec | % | Free )% ] e % ] Free ] % | Free | %
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rtes escéricas Productores 100,1 309 66,6 206 63,6 197 931 28,8 3234 100,0

Programadores 426 130 1254 381 940 28,6 66,7 203 328,71 100,0

libro Editorial 36, 202 169 430 58,3 32,6 14 41 178,7 100,0

Libreria 345 149 889 384 594 57 485 210 231,3 100,0

Prog. piblico 16,0 55 1221 4] 386 133 133 391 289.9 100,0

Prom. privado 298 26,3 339 300 39 300 155 137 13,2 100,0

Misica Sala conciertos 93 178 40 [ A 135 39 61,0 52,3 100,0

Bandas 96 50 1798 939 20 10 0,0 00 191,4 100,0

Discogrdfica 14 302 24 5,0 07 154 02 33 41 100,0

Comercio disco 45 26,6 6,1 39,6 20 119 31 22,0 16,9 100,0

, Exhibidor 92 138 333 498 99 148 145 216 67,0 100,0

AteS VISIIES v deare me | w9 | 93 | w6 | 17 | 52 | 43 | 13 | 34 | 1000

. Prod. 16 91 9834 16,2 481 31 1418 11,0 12908 | 100,0
Audiovisual :

Salas de cine 26,0 19 494 271 3 240 904 415 2181 100,0

Total 4538 136 17819 534 4716 14] 6313 189 3.3386 1000

Nota: Las orquestas se incluyen en los datos de programadores publicos de musica y los productores de artes visuales en los datos de los exhibidores de artes visua-
les por razones de confidencialidad de los datos.
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2. Titularidad

Se consideran agentes de titularidad publica las entidades de cualquier forma
juridica que estén participadas mayoritariamente por Administraciones Pu-
blicas; la titularidad privada corresponde a agentes con actividad de caracter
empresarial y animo de lucro; y finalmente las asociaciones y fundaciones
son organismos privados sin animo de lucro.

Como en las ediciones anteriores, predominan los agentes de titularidad pri-
vada (50,5 % en 2019). EI peso relativo de los agentes segun su titularidad
se sitla en parametros muy parecidos a la edicion precedente del estudio
(2017).

Fiqura 6.
Agentes por titularidad. Porcentajes. 2009-2019

Total Total Total Total Total Total
675 643 608 629 673 701

100,0 Asociaciones y
Fundaciones
90,0
m Pdblica
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Tanto desde la perspectiva econdmica, como del empleo, ese predominio en
namero de agentes privados se ve también reflejado proporcionalmente. En
todo caso, el ambito publico muestra su capacidad econémica y de empleo y
si se repara en el tercer sector se observa que su dimensién econdmica y su
empleo son menores que lo que le corresponderia.

Fiqura 9.
Ingresos, gastos, personas trabajadoras totales y agentes por titularidad.
Porcentajes. 2019

Agentes 39,5 10,0
Ingresos 46,9 39
Gastos 48,4 3,9
trabF;?;?j%?gz 44,0 4,9
00 100 200 300 400 500 60,0 700 80,0 90,0 100,0

m Plblica = Privada m Asociaciones y Fundaciones
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La mirada por Territorio Histérico muestra cierto equilibrio en cuanto a la
distribucién territorial del tejido cultural (48 % de los agentes localizados en
Bizkaia; 40% en Gipuzkoa; 12 % en Alava) y destaca la potencia de los agen-
tes ubicados en Bizkaia en términos econdmicos (67 % del total de ingresos)
y de empleo (63 % del total de empleos).

Figura 10.
Distribucion porcentual de los agentes, ingresos, gastos y personas trabajadora
por Territorio Historico. Porcentajes. 2019

80,0 m Agentes

® Ingresos

700 67 68
63 Gastos
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20,0
12
0,0
Alava Gipuzkoa Bizkaia

Si se analiza la densidad cultural de los tres Territorios histéricos en relaciéon
con su poblacién, destaca Gipuzkoa (39,4), diez puntos por encima de Bizkaia
(29,5) y catorce de Alava (25,6). La ratio alavesa de densidad de agentes pro-
gramadores y exhibidores es mayor que la de Bizkaia.

Personas
trabajadoras

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 11.

Distribucion y ratio por 100.000 habitantes de los agentes programadores
y exhibidores, comercios y productores por Territorio Histdrico.

Absolutos y ratio/100.000 habitantes. 2019

T T

P | |

yPr:)?I:?deaodr(;rses B0 4 | w4 | w0 | B8 | W
Comercios 34 1l 6,2 44 56 64
Productores 13 24 108 [ 10] 115
Total 256 84 394 281 295 336

La distribucion en detalle de los agentes programadores y exhibidores mues-
tra el predominio de Bizkaia y Gipuzkoa. En torno a la mitad de los agentes
programadores de musica y las salas de artes visuales se concentran en Gi-
puzkoa (52,0 % y 49,0 %, respectivamente). En Bizkaia se reune el mayor
ndamero de programadores de artes escénicas (44,0 %). Aungue en porcenta-
jes mas bajos, si se tiene en cuenta la peculiaridad del territorio, este mismo
perfil destaca también en Alava (16,0 %).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 12.
Agentes programadores y exhibidores por Territorio Histdrico. Porcentajes. 2019

70 = Programadores
AAEE

60 m Programadores

publicos de musica
50

Exhibidores AAVV
40

30

20

00
Alava Gipuzkoa Bizkaia

En cuanto al comercio, se aprecian diferencias dependiendo del territorio. En-
contramos mas de la mitad de las librerias en Bizkaia y mas de la mitad de las
galerias de arte en Gipuzkoa. La mitad de las salas de conciertos se localizan
en Bizkaia.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Figura 13.
Establecimientos comerciales y salas de conciertos por Territorio Histdrico.
Porcentajes. 2019
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La localizacién de los agentes productores varia segun el sector de que se
trate: en Bizkaia se sitla en torno al 60 % de la produccidn de artes escénicas
y audiovisual; en Gipuzkoa estan ubicadas el 40 % de las editoriales y en Ala-
va los porcentajes mas altos se adjudican a las compafiias de artes escénicas
y las editoriales (15 % y 16 %, respectivamente).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019

Fiqura 14.

Agentes productores por Territorio Histdrico. Porcentajes. 2019
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La intencién de este apartado es que afloren las asimetrias existentes en
cada sector teniendo en cuenta los ingresos de los agentes. Para ello, se pone
el foco en el grupo cuyos ingresos son mas altos para conocer el impacto que
tiene en el conjunto del sector. Los datos agregados, aunqgue son necesarios
para obtener una visién global, difuminan las singularidades sectoriales. Esta
es larazén por la que, en este capitulo se analiza el efecto que tiene en el con-
junto de cada sector el 20 % de los agentes con mayores ingresos, aplicando
la regla del 80-20.

La primera conclusidn es que la regla se cumple en practicamente todos los
sectores: el 20 % de los agentes con mayores ingresos acumulan entre 7 y
9 de cada 10 euros del conjunto de ingresos, a excepcion de las salas de con-
ciertos (49,5 %) v las librerias, con un 56,7 %.

Sin embargo, el hecho de que los ingresos se concentren en un ndmero re-
ducido de agentes no significa que suceda lo mismo con su actividad. Asi,
afloran las peculiaridades de sus actividades y la estructura de sus negocios.
El ambito donde se aprecia correlacion entre la concentracién de ingresos y
de actividad es el comercio cultural, como es |dgico: si se obtienen ingresos
altos es porque se venden muchas unidades, sean libros o discos.

En el resto de los sectores, la actividad sigue una ldgica sujeta al ritmo habi-
tual de la produccién y de la programacion y la dimensién de los ingresos no
supone necesariamente mas actividad, sino que se asocia a las caracteristi-
cas de las producciones (mas costosas, complejas y grandes) o de la progra-
macién (espectaculos o conciertos con mayores caches, propuestas interna-
cionales o exposiciones de artistas consagrados).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 15.

Ranking de tipologia de agentes por grado de concentracion de ingresos y
volumen de actividad™ del 20 % de los agentes con mayores ingresos.
Porcentaje. 2019

Productor audiovisual (1)
Exhibidor de artes visuales
Galerfa de arte

Promotor musical privado
Salas de conciertos

Salas de cine

Productor de artes escénicas
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* Comercio del disco y librerias = ventas; editoriales = titulos editados como novedades; artes escénicas
= funciones; musica = conciertos programados; productoras audiovisuales = producciones; salas de
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Productores de artes escénicas

Las 20 compafiias que suponen el 20 % de los agentes productores de artes
escénicas con mayores ingresos generan el 69,4 % del conjunto de los ingre-
sos del sector (14,3 millones de euros), un peso inferior al alcanzado en 2017.

Esta tendencia se ve reflejada en el empleo: el peso de este grupo de cabece-
ra en el conjunto del empleo se situa en el 43,8 %, ligeramente por debajo al
obtenido en la edicién precedente.

Respecto a la actividad de produccién, la dindmica es la contraria: en 2019
los espectdculos producidos y explotados de este grupo de agentes se acerca
al 30 % del total del sector. El indicador que mds variacion tiene respecto a
la edicién anterior son los espectdculos producidos, con un incremento de 11
puntos. En cuanto a las funciones, bajan ligeramente respecto a 2017.

Fiqura 6.
Peso relativo del 20 % de productores de artes escénicas con mayores ingresos
en los indicadores sectoriales. 2017-2019
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Programadores de artes escénicas

Las caracteristicas de las salas de teatro que rednen un mayor volumen de
ingresos explican los datos: son grandes equipamientos, ubicados en las capi-
tales y en los principales municipios.

Las grandes salas de artes escénicas en cuanto a ingresos acumulan el 72,3
% de los ingresos del conjunto de los teatros, el 56,0 % del empleo y el 55,5
% de los espectadores.

Fiqura 17,
Peso relativo del 20 % de salas programadoras de artes escénicas con mayores
ingresos en los indicadores sectoriales. 2017-2019
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La asimetria de los festivales de artes escénicas es notable, los 9 festivales
gue acumulan un mayor volumen de ingresos concentran el 76,7 % del total
de los ingresos, lo que supone casi 9 millones de euros de ingresos.

En el empleo se agudiza la tendencia a la baja iniciada en 2017: el peso de
este grupo reducido de festivales se reduce al 57,8 % de las personas traba-
jadoras.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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En cuanto a la actividad, aumenta en 10 puntos el peso de los espectaculos
gue programan en relacién con la edicién 2017, situandose en el 41 %, y en 6
puntos el de las funciones programadas en 2019.

Fiqura 18.
Peso relativo del 20 % de festivales de artes escénicas con mayores ingresos en
los indicadores sectoriales. 2017-2019
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Librerias y editoriales

Las librerias presentan una situacién muy similar a la edicién 2017 en to-
dos los indicadores. Este grupo de establecimientos con mayores ingresos
del sector acumulan en torno al 57 % de los ingresos, tanto del conjunto de
ingresos (que obtienen el 56,7 %), como de los que provienen exclusivamente
de la venta de libros (el 58,1 %). Cabe sefalar que, aungue muchas pertene-
cen a cadenas o grandes librerias, también hay librerias independientes.

Su peso en el conjunto del empleo del sector representa el 47,7 %.

Fiqura 19.
Peso relativo del 20 % de librerias con mayores ingresos en los indicadores
sectoriales. 2017-2019
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Las editoriales que suponen el 20 % de los agentes con mayores ingresos
suman casi siete de cada diez euros del conjunto de ingresos del sector.

En cuanto al empleo, se sitla en parametros similares a los de 2017, y conti-
ndan dando empleo a la mitad del sector (52,6 %).

Su producciéon muestra una tendencia estable en cuanto a los ejemplares edi-
tados como novedades, a pesar de que en los titulos editados también como

27



OBSERVATORIO VASCO DE LA CULTURA

novedades han visto reducido su peso en el conjunto de la produccién del
sector en torno a diez puntos (del 54,1 % en 2017 al 43,8 % en 2019), lo que
indica que hacen mayores tiradas.

Figura 20.
Peso relativo del 20 % de editoriales con mayores ingresos en los indicadores
sectoriales. 2017-2019
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Programadores de musica

La asimetria de los programadores publicos de musica es alta: el 20 % de pro-
gramadores publicos de musica con mayores ingresos (incluye las orquestas)
acumulan el 83,1% del total de los ingresos y ocupan al 83,1 % del empleo.

En cuanto a los conciertos programados su peso se mantiene en los valores
de las ediciones anteriores de la estadistica (45,6 %) y siguen atrayendo a
siete de cada diez espectadores del total (71,1 %).

Fiqura 21.
Peso relativo del 20 % de programadores de misica piblicos con mayores
ingresos en los indicadores sectoriales. 2017-2019
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La asimetria entre los promotores privados es la mas acusada del conjunto de
sectores. Los agentes privados con mas volumen de ingresos copan 9 de cada
diez euros del total de ingresos de este perfil de programadores. Es muy sig-
nificativo también su aumento en el resto de los indicadores en esta edicién
2019: sube en doce puntos su peso en el empleo, aumenta significativamente
el de los conciertos que programan y doblan sus espectadores.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 22.
Peso relativo del 20 % de promotores privados de misica en los indicadores
sectoriales. 2017-2019
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Las salas con mayores ingresos ven reducido su peso en esta edicién, hasta
situarse en la mitad del conjunto de ingresos de este perfil de agentes (49,5
% del total). Tanto su peso en el empleo como en los conciertos que progra-
man alcanzan en torno al 40 % del conjunto de las salas de musica. Respecto
al publico que convocan, su actividad atrae a la mitad de los espectadores del
conjunto del sector.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 23

Peso relativo del 20 % de salas de conciertos con mayores ingresos en
los indicadores sectoriales. 2017-2019
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Comercio del disco

Como se observaba en anteriores ediciones, el peso de los principales co-
mercios del disco en el conjunto del sector se sitda en todos los indicadores
alrededor del 70 %, excepto en el empleo, con un peso relativo del 50,7 %.

Fiqura 24.
Peso relativo del 20 % de agentes del comercio del disco con mayores ingresos
en los indicadores sectoriales. 2017-2019
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Agentes de las artes visuales

Las galerias de arte con mas peso en el sector acumulan en torno al 80 % de
los ingresos globales y de los ingresos por ventas.

Como se veia en las anteriores ediciones, los rasgos propios del sector en
cuanto a empleo y a la temporada expositiva que promueven hacen que su
peso en cuanto a empleo (41,7 % del total) y exposiciones realizadas (18,2 %)
se sitde en niveles mas acordes a lo que les corresponde en cuanto ndmero
de agentes.

Fiqura 25.
Peso relativo del 20 % de galerias de arte con mayores ingresos en
los indicadores sectoriales. 2017-2019
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En relacidn con las grandes salas de exposicion, cabe destacar que la asime-
tria aumenta desde la perspectiva de los ingresos y el empleo. Las salas que
disponen de un mayor volumen de ingresos suman el 86,7 % del total de in-
gresos y el 69,4 % del empleo.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Fiqura 26,
Peso relativo del 20 % de salas de exhibicion con mayores ingresos en
los indicadores sectoriales. 2017-2019
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Agentes del sector audiovisual

Para el andlisis de la asimetria de las productoras audiovisuales se ha exclui-
do a EITB, ya que su magnitud genera un efecto en los datos que dificulta la
caracterizacién del resto del sector. Teniendo en cuenta esa exclusion, el gru-
po de agentes con el 20 % de los ingresos mas elevados concentra el 72,3 %
de los ingresos. Este grupo de productoras emplea al 66,9 % del sector.

Como es ldgico, en relacién con las producciones la asimetria es casi inexis-
tente, el peso de la actividad es del 9,6 %. Como se destacaba en la edicién
anterior, el reducido peso en el total de producciones indica que las grandes
productoras realizan pocos proyectos, pero de gran dimension.

Fiqura 21
Peso relativo del 20 % de productoras audiovisuales con mayores ingresos en
los indicadores sectoriales (1). 2017-2019
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(1) Sin ETB

Respecto a las salas de cine, se observa en 2019 un aumento considerable de
las asimetrias en todos los indicadores: el 20 % de las salas de cine acumulan
el 86,5 % de los ingresos y el 90,3 % de los ingresos por taquilla; ocupan al
76,2 % de las personas trabajadoras; atraen al 83,9 % de los espectadores.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Esto lo consiguen debido a gue programan el 90,3 % de los pases del conjun-
to de salas, aunque las peliculas que pueden verse en estas salas suponen un
53,4 % del total. Eso indica que son las que mas tiempo estan en cartel y, por
lo tanto, las mas taquilleras.

Figura 28.
Peso relativo del 20 % de las salas de cine con mayores ingresos en los
indicadores sectoriales. 2017-2019
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2. Cultura en vivo vs. cultura reproducible

Forman parte de la cultura en vivo el conjunto de expresiones ligadas a las
artes escénicas, la musica y las artes visuales que se disfrutan en directo, de
naturaleza distinta a los productos que genera la cultura reproducible, repre-
sentada por las industrias culturales cldsicas del libro, el disco y el audiovisual.

En cuanto al mapa de agentes, no se aprecian diferencias significativas entre
las dos ultimas ediciones de la estadistica. La relacion entre los agentes per-
tenecientes a la cultura reproducible y los agentes de la cultura en vivo es de
un 38,4 % frente a un 61,6 %, respectivamente.

Figura 29,
Distribucion de los agentes de las artes y las industrias por cultura en vivoy
cultura reproducible. Porcentajes. 2017-2019
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Aungue en el mapa de agentes predominen aquellos correspondientes a la
cultura en vivo y presencial, su peso en ingresos y empleo es inversamente
proporcional. En torno a 6 de cada diez euros y empleos que generan los
sectores culturales analizados en el estudio, corresponden a las industrias
culturales del libro, el disco y el audiovisual. Hay que subrayar que la cultura
en vivo va ganando terreno desde 2009, pero muy poco a poco.

Los ingresos de la cultura reproducible alcanzan en esta ultima edicién de la
estadistica 278 millones de euros; en el caso de la cultura en vivo, suponen
171,2 millones de euros.

En 2019, el empleo de la cultura reproducible representa el 58,1 % vy el de la cul-
tura en vivo, el 419 % (1.940,4 empleos frente a los 1.398,1, respectivamente).

Figura 30,

Ingresos por agentes de cultura en vivo y de cultura reproducible.
Porcentajes. 2017-2019
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Fiqura 31.
Personas trabajadoras equivalentes a jornada completa anualizadas por agentes
de cultura en vivo y de cultura reproducible. Porcentajes. 20172019
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3. Cultura en euskera

Como se presentaba en la Ultima edicién de la estadistica y de este mismo in-
forme, Miradas, para poder analizar los datos de la cultura en euskera hay que
tener presente la realidad lingUistica de la CAE. Los ultimos datos publicados
por el Departamento de Cultura y Politica Lingistica muestran que el 33,9 %
de la poblacién mayor de 16 afios es bilingle; el 19,1 %, bilinglie pasivo; y el 47
%, monolingle erdaldun. Hay grandes diferencias entre territorios: la mitad
de la poblacién de Gipuzkoa es bilingle (50,6 %). En Bizkaia, poco mas de la
cuarta parte de la poblacién es bilinglie (27,6 % y en Alava suponen la quinta
parte (19,2 %).

Fiqura 32.
Distribucion de la poblacion de la CAE por conocimiento del euskera y Territorio
Historico. Porcentajes. 2016
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Fuente: VI Encuesta Sociolingiiistica de la CAE. Departamento de Educacién, Politica Linglistica y Cul-
tura del Gobierno Vasco, Gobierno de Navarra y Euskararen Erakunde Publikoa.
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La distribucién por edades muestra el peso de la poblacién euskaldun entre
los menores de 35 afios: el 71,4 % de la poblacién entre 16 y 24 afios es bilin-
gle, y practicamente la mitad de la poblacidon entre 25 y 34 afios. Los datos
de evolucién respecto al afio 1991 subrayan que el incremento en el conoci-
miento del euskera se debe al avance que se ha producido entre la poblacién
mas joven.

Fiqura 33,

Distribucion de la poblacion bilingiie por edad. Porcentajes. 2016
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Fuente: VI Encuesta Sociolingtistica de la CAE. Departamento de Educacién, Politica Linglistica y Cul-
tural del Gobierno Vasco, Gobierno de Navarra y Euskararen Erakunde Publikoa.

Esta realidad linglistica genera un mercado potencial para la oferta cultural
en euskera altamente condicionado por las variables de edad vy territorio, lo
que incide en los géneros y tipologias de las producciones que se crean y en
las caracteristicas de la oferta que se programa segun el contexto territorial.

Euskera en las artes escénicas

A diferencia de los que ha venido sucediendo en ediciones anteriores del es-
tudio, cuando se observaban diferencias territoriales tanto en la produccién
como en la programacién de propuestas escénicas en euskera, en 2019 se
percibe una confluencia en los rasgos de los tres territorios.

m 2016

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Si se analiza la produccion, lo primero que destaca es que el nivel de las pro-
ducciones en euskera o bilingles alcanza cerca del 60 % del total (el 59,6 %,
con 85 producciones en términos absolutos). De estas 85 producciones, 6 de
cada 10 se realizan solo en euskera (63,5 %) y el resto corresponde a espec-
taculos con doble version.

La evolucion de la presencia del euskera en la produccién de artes escénicas
en los diferentes territorios muestra que Gipuzkoa siempre ha estado situada
en niveles mas altos que en el resto de territorios, que Alava es el territorio
gue mas variaciones presenta y que Bizkaia ha registrado una ligera tenden-
cia al alza. En cualquier caso, lo destacable en esta edicidn es que se advierte
una dinamica confluyente, con niveles de produccion del 64 % en Gipuzkoa,
del 61,6 % en Alava y del 56,6 % en Bizkaia.

Fiqura 34.
Evolucion de la presencia del euskera en la produccion de artes escénicas (1)
2009-2019
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(1) Se contabilizan las producciones que se realizan en euskera y las producciones con versién tanto en
euskera como en castellano.

Analizando solo la produccion de teatro en euskera, hay un fendmeno digno
de comentar: si a comienzos de la Ultima década predominaban las versiones
en los dos idiomas, a finales son mayoria las producciones cuyo texto es solo
en euskera (el 63,5 % en 2019).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Entrando a las diferencias segun el género; el euskera predomina en todo tipo
de producciones. Practicamente monopoliza el teatro infantil (95,6 %), en el
teatro de texto alcanza el 73,3 % y en el de calle, en el 61,3 %. Destaca tam-
bién que las dos producciones de lirica son en euskera, y que en el musical el
70,4 % de las producciones son asimismo en euskera.

Fiqura 31.
Produccin de teatro en euskera (1) por tipologia. Porcentajes. 2019
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(1) Se contabilizan las producciones que se realizan en euskera y las producciones con versién tanto en
euskera como en castellano.

En lo que se refiere a la programacion de artes escénicas, el 48,2 % de las
representaciones se realizan en euskera, de las que el 75,7 % tienen lugar en
las salas y el 24,3 % en los festivales. Aunque las fluctuaciones en el periodo
analizado no son tan destacables como en la produccién, cabe sefalar la to-
nica ascendente de la programacién en euskera desde 2011: 2011, 30 %; 2013,
33,4 %, 2015, 34,9 %; 2017, 37,7 %.

Si centramos la mirada en la presencia del euskera en cada territorio, se ad-
vierte la misma tendencia a la confluencia entre los tres registrada en la pro-
duccién. En Gipuzkoa la oferta en euskera alcanza el 52,5 %; en Alava, repun-
ta hasta situarse en el 50,5 %; vy, en Bizkaia, sube también hasta el 42,7 %.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Figura 38.
Evolucion de la presencia del euskera en [a programacion de artes escénicas por
Territorio Historico. Porcentajes. 2009-2019
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El perfil de los exhibidores de artes escénicas condiciona las caracteristicas
de su programacion y, por lo tanto, afecta también a la presencia de pro-
puestas en euskera. Entre las diferentes salas de artes escénicas destaca el
peso de las representaciones en las salas medianas vy, especialmente, en las
mas pequefas. En las primeras, casi 4 de cada 10 representaciones son en
euskera, y en las ultimas, 6 de cada 10. En los festivales su presencia ha ido
subiendo también en los ultimos afios: en 2019 4 de cada 10 representaciones
son en euskera (en 2017, 3 de cada 10 y en 2015, 1,5 de cada 10).
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Fiqura 39,

Representaciones en euskera programadas por programadores de artes
escénicas, por tipologia. Absolutos, porcentajes y media de representaciones por sala. 2019

Tipologia Representaciones en euskera Total
d p gt representaciones
e agente

R el e
52 8 13] 64

Salas grandes

Salas medianas 829 391 180 2121
Salas pequefias 41 66,7 112 641

Total salas 1697 498 18] 3407
Festivales h44 438 124 1243
TOTAL 2.241 482 16,0 4650

Como en las producciones, el teatro infantil se sitda a distancia del resto (82,4
%), sequido del musical (56,0 %), el teatro de calle (52,4 %), y del teatro de
texto (48,2 %). La presencia del teatro lirico en euskera alcanza el 24,4 %.

Figura 40.
Programacion de teatro en euskera por tipologia. Porcentajes. 2019
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Finalmente, a modo de resumen, si se analizan los datos de las producciones
y las programaciones de artes escénicas por territorio, se ve que esta mas
presente en las creaciones que en la oferta escénica.

Fiqura 41.
Presencia del euskera en la produccion y programacion de las artes escénicas
por Territorio Historico. Porcentajes. 2019
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Euskera en el audiovisual

En la produccién audiovisual en euskera se suman las producciones que se
realizan en euskera y las producciones con version tanto en euskera como en
castellano.

En 2019, el 39,8 % de las producciones audiovisuales se realizan en euskera,
10 puntos por encima del dato de 2017. Si el calculo se hace sin contabilizar
la produccién de EITB, el porcentaje de la produccidn en euskera se sitla en
el 34,3 %.

La produccidn en este idioma supone cerca de la mitad de la produccién de
las empresas localizadas en Gipuzkoa (48,0 %); de éstas el 30,6 % son pro-
ducidas en euskera y el 17,4 % son producciones con version tanto en euskera
como castellano. En Alava el dato global de produccién en euskera alcanza

B Programaci
6n AAEE
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el 27,0 %, con el predominio de las que se realizan en los dos idiomas. En
Bizkaia, suponen el 36,7 % de la produccién, que desciende al 26,3 % si se
excluye la produccion de EITB.

Fiqura 42.

Distribucion de las producciones audiovisuales en euskera y euskera y
castellano por Territorio Histdrico. Porcentajes. 2019

Territorio Historico m Euskera y Castellano

Klava 21% 243% 210%
Gipuzkoa 30,6% 174% 48,0%
Bizkaia 23.6% 131% 36,1%
Total 25.2% 147% 39,8%
Figura 43,

Evolucion del peso relativo del euskera en la produccion audiovisual
por Territorio Historico. Porcentajes. 2009 - 2019
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(1) Se contabilizan las producciones gue se realizan en euskera y las producciones con versién tanto en euskera
como en castellano.

(2) No se incluye la produccién de EITB
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Si se pone el foco en la tipologia de las producciones en euskera, despuntan
los videoclips, en un nivel medio se sitdan las retransmisiones en directo (49,1
%), los documentales (55,7 %) y la televisidon (45,3 %). Las producciones de
cine tienen un peso relativo en euskera del 33,3 %.

Fiqura 44
Produccion audiovisual en euskera (1) por tipologia. Porcentajes. 2019. (con EITB)
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(1) Se contabilizan las producciones que se realizan en euskera y las producciones con versién tanto en euskera
como en castellano

En cuanto a la posibilidad de disfrutar de peliculas en euskera en las salas de
cine, los datos indican que el 3,4 % de los pases son en este idioma (4.967
pases en 2019). De éstos, el 51,5 % tienen lugar en Bizkaia, el 33,0 % en Gi-
puzkoa y el 15,5 % en Alava. Observando los datos segun la titularidad de
las salas de cine se puede ver como son las salas de cine las que realizan un
mayor nimero de pases en euskera (70,5%).
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Fiqura 45,
Pases de las salas de cine reproducidos en euskera por Territorio Histdrico.
Porcentajes. 2019

m Araba
m Gipuzkoa
m Bizkaia

51,5%

Euskera en la produccion editorial

La produccién editorial en euskera tiene un peso del 47,6 %' respecto al total
en 2019. Si se analizan los datos segun el perfil de ingresos de los agentes,
se puede ver que a diferencia de 2017 cuando destacaban las empresas con
mayores ingresos las que mas editaban en euskera, en 2019 los perfiles cuya
produccion en euskera es mayoritaria son el situado entre 500.001 y 1 millén
de euros (62,3 %) vy las editoriales mas pequefias (50,8 %).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019

1 Se excluye una de las editoriales del sector que presenta valores extremos que distor-
sionan todos los datos del sector.
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Fiqura 46.
Peso relativo del euskera en la produccion editorial por perfil de editorial.
Porcentajes. 2019

Més de 1.000.000€ 45,5 % 6,2 %

De 500.001a1.000.000€

De 100.001 a 500.000€ 56,8 %

De 50.000 a100.000 80,2 % 1,2 %

Menos de 50.000 7.3 %

Total 6,6 %

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Euskera m Castellano m Otros

El andlisis del idioma original de las obras aporta un nuevo punto de vista a
las caracteristicas de la produccidn editorial. Asi, de los 1.257 titulos editados
como novedades en 2019, el 24,4 %son originales en euskera y el 14,9 % co-
rresponde a las traducciones a este idioma. En cuanto a los 1.686 titulos ree-
ditados del fondo, los originales en euskera suponen un 20,6 % vy las traduc-
ciones, un 13,1 %. En definitiva, seis de cada diez titulos editados en euskera,
bien sean novedades o reediciones del fondo, corresponden a obras escritas
originalmente en euskera.
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Fiqura 41,
Produccion editorial por idioma original del titulo. Porcentajes. 2019

Titulos editados como novedades 24,4 % 14,9 % 8,5%

Titulos reeditados del fondo 20,6 % 13,1% 1,5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m Original en euskera W Traducido al euskera Castellano m Otros

De forma mas especifica, los datos permiten destacar los géneros en los que
predomina la producciéon en euskera y las diferencias entre las nuevas edi-
ciones y aquellas reeditadas. En este sentido, la totalidad de los diccionarios
y enciclopedias se editan en euskera. En el resto de los géneros, sobresalen
la literatura infantil y juvenil, los libros de texto no universitario y los libros
de literatura son los que editan un mayor volumen de ejemplares en euskera
(83,4 %, 741 % vy 45,1 %, respectivamente).
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Fiqura 48.
Produccion editorial en euskera por género. Porcentajes. 2019

Literatura 451

Infantil y juvenil

83,4

Libros de texto no universitario 74,1

Cientifico técnico y universitario

| 10

CC. Sociales y Humanidades 23,7
Libros practicos
Divulgacidn general 25,2
Diccionarios y enciclopedias 100,0
Cdmics
Otros
Total
0.0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

La edicion en euskera segun si son novedades o reediciones del fondo edito-
rial presenta diferencias: predominan ligeramente las nuevas ediciones (48,5
%) frente a las reediciones (45,7 %). Destacan la literatura infantil y juvenil,
con el 93 % de las reediciones en euskera, frente al 83 % de las novedades
y los libros de texto no universitarios también destacan por su produccion en
euskera, 7 de cada 10 libros reeditados son en euskera y casi 8 de cada 10 de
las novedades. Finalmente, los diccionarios y las enciclopedias que no pre-
sentan reedicidn, pero todas las novedades se editan en euskera.
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Fiqura 49,
Produccidn editorial en euskera por tipo de edicion (novedades o fondo)
y tipologia de ejemplares. Porcentajes. 2019
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4. Dependencia y peso de la iniciativa publica

La dependencia publica de las empresas se calcula comprobando el peso que
tienen las subvenciones en sus ingresos. Asi, el nivel de las aportaciones pu-
blicas de las empresas culturales de la CAE puede calificarse como bajo: sélo
un 4,1 % de sus ingresos proceden de subvenciones. Este andlisis incluye uni-
camente las subvenciones que reciben los agentes privados, sin entrar a valo-
rar lo que supone el sector publico en términos de mercado, como proveedor
directo de servicios o como contratante de las producciones y servicios del
sector privado.

Los sectores productivos en los que el peso de la dependencia es mayor son
las artes escénicas (10,3 %) y el audiovisual (6,6 %). Las compafias, ademas
de las subvenciones, dependen de un mercado de contrataciones donde pre-
dominan los programadores publicos.

Respecto a la musica en vivo, los promotores dependen mucho de la contra-
tacion publica, mas que de las subvenciones directas, que se sitdan en un 4,0
%, porcentaje ligeramente superior a las dos ediciones precedentes; las salas
de conciertos tienen un nivel de dependencia mayor, 6,0 %, que vuelve a si-
tuarse en niveles similares a los obtenidos en 2017.

La produccién editorial y de discos tiene un nivel de dependencia bajo: las
editoriales muestran una dependencia del 5,1 %, el mismo nivel que las dis-
cogréaficas.

El comercio apenas recibe aportaciones publicas directas: ni las librerias ni
el comercio del disco cuentan con ellas y en las galerias de arte estas ayudas
publicas un 2,0 % de sus ingresos.

Finalmente, las salas de cine presentan un nivel de dependencia igualmente
muy bajo, del total de sus ingresos sélo el 0,2 % son aportaciones publicas.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Figura 50.

OBSERVATORIO VASCO DE LA CULTURA

Dependencia piblica de los agentes privados por sector y tipologia de agente (1).

Absolutos y porcentajes. 2015-2019

 w [ w [ w
de agente prlvados totales piiblicas privados totales piiblicas privados totales puhllcas
TN T N A T O N T
Artes Productor 57 10.593,40 15.989.20 17438,63 10,3
escénicas | Programador 2 2 2
libra Editorial 39 31145,60 4 34 2123410 3 34 21562,76 bl
Librerfa 108 55.38190 0 81 3112250 0 82 41.465,85 0,0
Promotor privado 1 26.385,30 29 1 4107910 35 13 42.250,16 40
Misic Sala de conciertos 16 271370 6,2 7 3.016,70 39 14 458910 6,0
Discografica 3 644.6 6,6 6 2.066,10 83 5 43715 H]
Comercio del disco 20 298240 0 7 2.799,00 26 10 215352 0,0
Artes visuales | Galeria de arte 18 2437120 21 19 4138,00 08 2 345402 20
. Productor 89 4721890 19 69 4272170 82 3 5714398 6,6
Audiovisual )
Salas de cine 17 18.605,60 08 18 2454211 02
Total 363 | 179.895,00 43 342 195.519,30 42 354 22103914 4]

(1) Se excluyen tipologias sin agentes privados y/o en los que se pueda vulnerar el secreto estadistico.

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019

55



OBSERVATORIO VASCO DE LA CULTURA

Actividad

La mirada sobre la presencia de agentes publicos en la oferta cultural pro-
porciona otra perspectiva®. La oferta escénica presente en los teatros y fes-
tivales es mayoritariamente publica: ocho de cada diez representaciones co-
rresponden a este perfil. En las artes visuales siete de cada diez exposiciones
realizadas han tenido lugar en espacios de exhibicién publicos (75,6 %). En
la oferta musical en vivo el 57,5 % de los conciertos son de iniciativa publica.
Con relacién al audiovisual, cabe tener en cuenta que el gran peso publico en
la actividad viene dado, como ya se ha apuntado en distintos apartados del
presente informe, por la presencia y el peso de EITB.

Figura 5.
Peso relativo de la actividad realizada por agentes de titularidad publica.
Porcentajes. 2015-2019

2019

Representaciones de 82,8%
0 m 2017
especticulosescénicos I 79,8 %
82,8 % 2015
Espectdculos escénicos i)
0,
producidos B 45%
4,2 %
Exposiciones de artes visuales 75,6%
eizades T, 67,7 %
62,8 %
57,5%
Cocros roranacos Y <76 %
46,3 %
20,3%
Producciones audiovisuales [N 18,7 %
29.2 %
0% 20% 40% 60% 80% 100%

2 Se excluyen de este andlisis las editoriales, las librerias, el comercio del disco y las dis-
cogréaficas, por la ausencia de agentes publicos.
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5. Renovacion e internacionalizacion

Importacion

Los datos de la programacion y la produccion cultural realizada en 2019 nos
muestran que el predominio de artistas y creadores de la CAE se ha acentua-
do en todos los casos, consolidando una dindmica presente en las ediciones
anteriores. La apuesta por la creacién propia se va intensificando edicion a
edicion.

Si observamos los datos de la programaciéon musical, se puede ver que seis
de cada diez artistas en los conciertos programados son de origen vasco.
Respecto a los foraneos, predominan ligeramente los del resto del estado
(18,8 %) frente a los extranjeros (16,6 %). En la produccion discogréafica, los
artistas de la CAE representan el 81,0 %, y los del resto del estado (10,3 %)
superan a los extranjeros.

La contratacién de companiias foraneas en el dmbito de las representaciones
escénicas se mantiene con un ligero descenso (del 9,0 % en 2017 al 7,8 % en
2019). Disminuye también ligeramente la que se dirige a grupos del resto del
Estado y aumenta la contratacién de compafiias de la CAE, llegando al 69,4 %.

Y finalmente, el sector de las artes visuales sigue la misma tendencia que el
resto de los sectores, donde aumenta edicidon a edicidn el peso de los artistas
de la CAE (83,4 % en 2019) y disminuye ligeramente el peso de las exposicio-
nes realizadas por artistas extranjeros (3,9 %).

Una lectura analitica de los datos de la Estadistica de las Artes y las Industrias Culturales 2019
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Figura 52.
Peso de la internacionalizacion en la programacion y la produccion cultural.
Porcentajes. 2017-2019
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Presencia en mercados exteriores

Los mercados exteriores para las artes escénicas tienen un peso del 28%, si
se trata del resto del estado, y del 6,5 % en mercados del extranjero. Aunque
sea secundario en el conjunto de representaciones, las compafiias de teatro
tienen cierto nicho en el mercado estatal (28,8 %). En el caso de las de danza,
es significativo el peso de las representaciones que tienen lugar en el extran-
jero (16,8 %).

Figura b3,
Representaciones realizadas por las compaiiias productoras de artes escénicas
por lugar de representacion. Porcentajes. 2017-2019

Danza 2019 21,8 % 16,8 %
Teatro 2017 35,7% 19,0 %
Teatro 2019 28,8 % 5,1 %
Global artes escénicas 2017 30,6 % 7.8 %
Global artes escénicas 2019 65,5 % 28,0 % 6,5 %
0% 20% 40% 60% 80% 100%
m CAE  m Restodel Estado Extranjero

Manteniendo la tendencia, los mercados exteriores de las editoriales radica-
das en la CAE representan el 43 % de la edicion: un 29 % tienen como destino
el resto del Estado y un 14 % el extranjero?.

3 Se excluye una de las editoriales del sector que presenta valores extremos que distor-
sionan todos los datos del sector.
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Fiqura 54,

Ejemplares vendidos (novedades + fondo) por las editoriales por destino.
Porcentajes. 2017-2019

14,0 %

57,0 %

m CAE
m Resto del Estado
Extranjero

29,0 %

La dindmica de los promotores privados de conciertos ubicados en la CAE
cambia en 2019: se reparten entre el resto del estado, donde tienen lugar casi
la mitad de los conciertos con un 49,7% y el mercado de la CAE, con el 42,7
%. El mercado extranjero, siendo menor, consolida el peso de la edicién ante-
rior (71 % en 2017; 7,7 % en 2019).

Figura 5h.
Conciertos programados por los promotores privadospor lugar de programacion
Porcentaje. 2019

1,7%

42,7 %

m CAE
m Resto del Estado
Extranjero
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Renovacion

La tasa de renovacién, concebida como las nuevas producciones en relacion
con el total, indica una dindmica ascendente en las industrias del libro y del
disco, dando muestra de su vitalidad productiva.

La industria editorial presenta una tasa de renovacién del 55,1 %. En la indus-
tria discografica disminuye y se sitla en un 47,3 %.

En la produccién escénica, la tasa disminuye hasta situarse en el 22,8 %.

Figura bo.
Tasa de renovacion. Porcentajes. 2017-2019

m 2017
53,0 % 2019
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6. Género

En 2019 el peso de las mujeres en el conjunto de empleos de las artes y las
industrias culturales se sitda en el 47,3 %. El libro y las artes visuales siguen
siendo los sectores con mayor presencia de mujeres. En el libro, seis de cada
diez personas trabajadoras son mujeres; en las artes visuales, son mas de la
mitad del colectivo (54,9 %).

En comparacion a 2017, desciende su peso en la mdsica en 8 puntos por-
centuales (del 52,2 % en 2017 al 44,4 %). En el sector audiovisual aumenta
ligeramente (del 41,2 % en 2017 al 43,2 % en 2019) sigue con porcentajes en
torno al 40 % de los empleos. El sector mas equilibrado y estable son las ar-
tes escénicas, con un porcentaje de mujeres del 49,6 %.

Figura bf.
Personas trabajadoras equivalentes a jornada completa anualizadas por sexo y
sectores. Porcentaje de mujeres. 2017-2019
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Por territorios, aungue no sea una variable significativa en el analisis por
género, Alava pasa del 51,6 % de mujeres trabajadoras al 45,1 %, Bizkaia des-
ciende un punto y Gipuzkoa aumenta 2 respecto a 2017. Por titularidad, con-
tinda predominando la presencia de mujeres entre las asociaciones y funda-
ciones (59,7 %).
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Figura b8.
Personas trabajadoras equivalentes a jornada completa anualizadas por sexo y
Territorio Historico. Porcentaje de mujeres. 2017-2019
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Figura h9.

Personas trabajadoras equivalentes a jornada completa anualizadas por sexo y
titularidad de los agentes. Porcentaje de mujeres. 2017-2019
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Si se analiza en detalle el empleo de las mujeres segun la funcion profesional
se puede observar que practicamente en todos los sectores predominan en
los puestos dedicados a la gestion y administracion; excepto en las salas de
conciertos y en las discograficas, donde apenas estan presentes en este per-
fil, en el resto de los sectores la presencia de las mujeres supera el 50,0 %.
Hay que tener en cuenta que este tipo de puestos de trabajo suponen un 14,1
% del conjunto de empleos (471 empleos).

Como se observaba en la edicién anterior, los perfiles técnicos y los perfiles
directivos son los que ocupan una menor proporcion de mujeres, 429 % vy 35
% respectivamente. Cabe destacar el sector de las artes visuales, en los es-
pacios de exhibicién el 65,2 % de los puestos directivos los ocupan mujeres; y
en las librerias el 54,8 %, en el resto de los sectores la representacion de las
mujeres no supera el 50,0 %. En el caso de los perfiles técnicos seis sectores
superan el 60% de presencia de mujeres: los exhibidores de artes visuales
(63,8 %), las librerias (69,6 %) vy las editoriales (63,7 %), las discograficas
(62,0 %), los programadores publicos de musica (61,4 %) y los promotores
privados (60,8 %).

Finalmente, las otras categorias profesionales representan el 54,2 % del to-
tal. En este caso destacan las discograficas (100 %), galerias de arte (84,2 %)
y las librerias, donde la presencia de mujeres es del 81,3 %. También predo-
minan entre las salas de cine (69,0 %), los programadores de artes escénicas
(60,4 %) y los exhibidores de artes visuales (51,6 %).
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Figura 60.
Personas trabajadoras equivalentes a jornada completa anualizadas por catego-
ria profesional y tipologia de agente. Porcentaje de mujeres. 2019

Tipologia Personal Personal Gestion/
de agente Directivo Técnico administracion

En términos absolutos, son los perfiles técnicos los que suman mas numero
de empleos para las mujeres, con 766 trabajadoras en 2019. Destacan el au-
diovisual, con 418 mujeres ocupando puestos técnicos y la musica, con 139
empleos.

Artes escéni- | Froductor
tas Programador 414 35,6 124 604
Editorial 345 637 53 a7
Libro
Libreria 54,8 69,6 67,0 813
Programador piiblico 26,3 614 66,2 62,4 N
Promotor privado 183 60,8 515 403 Z
Sala de conciertos 16 08 19 11,0 =
Miisica 2
Bandas 209 218 50,0 0,0 =
Discogrdfica 335 62,0 00 100,0 %
Comercio del disco 00 376 499 53 £
Exhibidor 652 38 561 576 2
Artes visuales =
Galeria de arte 350 265 18,6 842 =
Productor 556 404 B3] 5] =
Audiovisual 2
Salas de cine 320 425 649 69,0 g
Total 35,0 429 63,4 54,2 §
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Fiqura 6.
Distribucion del total de mujeres trabajadoras equivalentes a jornada completa
anualizadas, por sectores y categoria profesional. Absolutos y porcentaje. 2019
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